que oritur. Hac ex ratione, extra omnem dubitationis aleam vindicatum est, *neque litterarum obligationem inuolucrum nouationem, neque nouando fieri posse hanc obligationem.* Vbi enim nullum debitum prius in aliud transfunditur, vbi non contingit nouatio (per definitionem.) Atqui in litterarum obligatione debitum prius non transfunditur in aliud (§. 12.) Ergo nouatione nulla litterarum obligatio inducitur. Vtramque propositionem supra demonstratam dedimus, adeoque consequentia quoque indubitata est. Verum enim vero iam mihi obmoueri video CAPI atque THEOPHILI auctoritatem, indeque probare conantur, iure veteri obligationem litterarum per nouationem contractam esse. Sed habebunt me iure refragentem. Nihil enim apud vtrumque cernitur obligationis, quae ex litteris oritur. Ille *Inst. lib. 2. tit. 9. §. 11. & 12.* exempla profert nouationum & delegationum, simulque addit, non hic de cauto & non numerato disputari posse, quia vel praecedens causa ex aliis contractibus concipienda adfit vel alius debitor substituatur. Cerre quum exceptio non numeratae pecuniae ab ALEXANDRO primum iustis temporum cancellis inclusa fuerit, per rerum naturam fieri non potest, vt CAIVS veram litterarum obligationem definire potuisset, cum multum ante eius Imperium scripserit. Nec THEOPHILVS obligationem genuinam litterarum in *Paraphr. Inst. Libr. III. tit. 21.* adtingit, si illam explicat per *veteris nominis in nouum creditum per SOLEMNIA VERBA & solemnes litteras transformationem.* Statim enim adparet, illam nouationem esse, quae verbis solemnibus h. e. stipulatione, perficitur quae deinde litteris excipiebatur, quod etiam formula latina, quae in editione CAR. ANN. FABROTI exstat, luculenter docet. Sed fluctuant praeterea in THEOPHILI interpretatione commentatores, cum alii exinde colligere studeant, veterem obligationem litterarum nouatione inductam esse, inter quos praecipue est, B. HEINECCIUS, quod miror, in *synth. Ant. libr. III. tit. 2. §. 4.* Illustr. MENCREN *cit. diff. §. 10.* autem contra ea, THEOPHILVM ad veterem numerationem ex arca & domo respexisse, suspicatur, quod tamen

G

cogi-

cogitari nequit, quia THEOPHILVS non de numeratione pecuniae foeneratitiae vel mutuo dandae loquitur, sed de sola nouatione, quam cum CAIO litteris fieri dixit. Improprio hic litteralis obligationis significatu vtrique vitur, & ideo sic loquutos esse vtrique credendum est, quod verborum obligationes plerumque probationis causa in scripturam redigerentur, atque ita illos a quotidiana consuetudine nomen deriuasse. Vera autem litterarum obligatio nunquam requirit, vt sollemnis stipulatio atque verba ore prolata antecedant. Quae cum ita se habeant, facile intelligimus, illorum doctrinam plane esse spuriam & erroneam, qui litterarum obligationem iure vereri ex quacunque debiti causa fieri potuisse, a IVSTINIANO autem ad causam mutui atque dotis restrictam esse doceant, cum chirographa ex mutui causa omni tempore requisita fuerint, si exceptio N. N. P. temporis lapsu excludenda esset, atque in causa dotis nulla a IVSTINIANO inuecta fuerit litterarum obligatio.

§. XV.

De earum
vfu in fo-
ris nostris
cessante.

Disputata igitur, quantum materiae ratio exigere videbatur, litterarum obligatione & exceptione non numeratae pecuniae, nonnulla de earum vfu in foris Germaniae addenda essent, nisi ex singulis atque diuersis de chirographis procedendi modis constaret, aut nihil, aut parum certe ex litterarum obligatione, quam IVSTINIANVS proposuit, nobis superesse. Illa enim deposcit, I) *chirographum ex causa mutui datum, quo quis ab altero se pecuniam accepisse, & ad quam restituendam se obligatum esse confessus est, atque II) lapsum biennii accepisse, intra quod illud non retractatum est.* Si haec requisita simul deprehenderentur, obligatus erat scriptor, pecuniam *chirographo comprehensam restituere, quantumvis nihil accepit.* (§. 12.) Nulla itaque dubitandi ratio locum inuenit, haec quoque in Germania obtinere debere, nisi alius chirographorum vfu receptus esset. Sic enim in libellis, quibus chirographa biennio antiquiora aduectuntur non fundamentum agendi ex mutuo atque cre-

credita pecunia desumendum esset, sed simpliciter ex scriptura illud actor repetere deberet, atque libelli formula ita concipienda esset:

Aus beygehender Handschrift sub signo © erhellet, daß Sempronius Darinn bekennet, von mir 400 thlr. empfangen zu haben, und derselbe versprochen binnen 1 Jahr diese Summe an mir baar wieder zu bezahlen, solches aber bis jeko noch nicht bewerkstelliget hat, und gleichwol dieses Schuldbekentniß älter als 2 Jahr ist; so ic.

Petitur quoque huic fundamento agendi, ex solo chirographo firmato lapsu biennii desumpto, conformiter ita formandum:

Daß Beklagter mir die aus der producirten Handschrift schuldige 400 thlr. bezahlen solle.

Sed contra rationem contractus chirographarii plerumque ex ipsa mutui natura fundamentum desumitur & chirographum tanquam medium probandi, vt nimirum liquidam reddat actoris intentionem, adnectitur, atque ita libelli formulam concipere solent.

Aus anliegender Handschrift des Herrn Caii ist mit mehreren zu ersehen, wie derselbe von mir 600 rthlr. geborget und ic.

Quo facto sane omnis chirographorum causa perturbatur, atque confunditur. Si enim ex natura literalis obligationis res in iudicium deducta aestimanda esset, nihil praeter recognitionem chirographi a reo faciendam requiritur, & tunc reus vel recognoscit, vel differtur. Si prius, statim condemnandus est, reiectis exceptionibus, quae numerationem non sequutam esse arguunt, reliquis, quae ex alia causa petuntur, saluis, quippe quae etiam secundum ius Romanum obmoueri possunt e.g. compensationis, solutionis &c. Si posterius, actor scripturam rei esse, probare debet apud Romanos. Verum hodie mutata processus indole, aut executiue agitur, aut processu ordinario causa ventilatur. Priori in casu, reus ad recognoscendum chirographum citatur, illoque recognito, sententia quidem condemnatoria statim sequitur, reiectis omnibus exceptionibus in continenti ad liquidum non perducendis; sed exceptio non numeratae penitus ideo non penitus

excluditur, & tantum cum reliquis ad separatam reconventionem-
 que reiicitur. Non est, quod processum executivum iuris com-
 munitis & Saxonici distinguam. Sufficit, in utroque non excludi
 N. N. P. exceptionem & cum reus in processu ordinario recon-
 ventione instituta actor fiat, probatio illi iniungitur, sibi pecuniam
 non esse numeratam. Si autem ab initio processus ordinarius eligitur,
 vulgo distinguitur acuta practicum natio, utrum biennium
 iam dum praeterlapsum sit, nec ne. Illo in casu, ex regulis iuris
 civilis actori iniungunt probationem, *privilegiatamque* tunc ad-
 pellant N. N. P. exceptionem. Si autem hoc, reum ad probatio-
 nem exceptionis admittunt, quoniam tunc non amplius esset pri-
 vilegiata, quo eo ipso autem evertunt naturam litterarum obliga-
 tionis, quippe quae tota deficit, si illi adhuc locus conceditur.
 (§. II. 8. & 12.) Ita cohaeret vulgaris doctrina, quam ex immensa
 compendiorum, syntagmatum decisionum, consultationum atque
 practicum multitudinem illustrare potuissem, nisi chartae &
 tempori inferendum esse ducam. Quibus vero positis, chirogra-
 phorum nostrorum longe aliam esse indolem, nemo in dubium
 vocare potest, nisi talpa caecior sit. Oportandum quidem esset,
 contractum litteralem in usus iterum reuocari, quo & negligetiae
 debitorum obuiam eatur, & malitiae fraudesque foeneratorum
 magis compescantur, quae in diem ingrauescunt, atque secundum
 processus nostri praesertim executivi indolem debitorum res quam
 maxime periclitentur. Quid enim magis arduum est, probatio-
 ne non numeratae pecuniae fungi, illa in reconventionem reiecta?
 Sed ne politici consilarii personam agere videar, intra terminos
 iureconsulti me continebo & ideo dicam

T A N T V M.

ULB Halle

3

002 169 525

56.

DISSERTATIO IVRIS CIVILIS

DE

VERA INDOLE

LITTERARVM OBLIGATIONIS

ATQVE EXCEPTIONIS
NON NVMERATAE PECVNIAE

EARVMQVE VSV
IN FORIS NOSTRIS CESSANTE

1760, 36

QVAM

PRAESIDE

VIRO ILLVSTRI ATQVE CELEBERRIMO

GEORGIO SAMVELE MADIHN

IVRIS VTRIVSQVE DOCTORE

EIVSDEMQUE IN REGIA FRIDERICIANA PROFESSORE PVBLICO ORDINARIO

AC FACVLTATIS IVRIDICAE ADSESSORE

D. IX. FEBRVAR. MDCCLX.

PVBLICAE ERVDITORVM DISQVISIIONI SVBMITTIT

A V C T O R

CHRISTOPHORVS FRIDERICVS WENTZEL

ESLEBIENSIS.

HALAE

LITTERIS HENDELIANIS.